Vetum Hodie musici, qui cantorum vide funguntur, dissolutissimi sunt, adeo ut adagium populo dederint musicè vivere, hoc est dissolute, & effeminate, ut clamat idem Duranti. numer. 9. 10 & 11. & Durand. in rationali divinorum officiorum lib. 2. cap. 2. num. 4. & lib. 5. capit. 2. numer. 65. & sequentibus, vide cap. clerorum num. 11. distinctione 21.

**In textu, ibi, Fauces dulci me dicamine lenienda.** Monet ergo D. Hieronym. cantores ecclesiasticos, ut honeste, religiose, & non lascivè in ecclesia decatèt de quo extat decretū Concilij Tridentin. de observandis, & evitandis in celebrazione missæ, sessione 22. Religiosum autem cantum judicat D. Bernardus in epist. ad Aremayen. Qui ita est gravitate plenus, ut neque lasciviam resonet, neque rusticatam; qui ita est suavis, ut non sit levis, ita demulcens aures, ut promoyeat corda sensum litteræ non evacuans, sed secundans, alioquin (aut) non est levis iactura grata spiritualis levitate, cantus adduci à sensu, utilitate, & plus sinuandis attendere vocibus, quam rebus insinuandis, quam epistolam reficit, & multis exornat Ioann. Maubur. in Roseto spirituali, distinctione 1. titul. 15. capit. 2. membro 2. §. 1. folio 149. Vnde cantare Domino pro vitijs subiugatis, pro adversis superatis, pro promissis pœniis antiquorum exemplo debemus, teste eodem Bernardo in expositione Cantorum, sermone 1. divinus ille Cantor hoc etiam probat Psalm. 32. ibi, Bene Psallite illi in vociferatione; non parva virtus est, ut in modo ipsius cantionis liberè fiat, quæ principaliter in ecclesia instituta est, propter excitandos piæ devotionis effectus, & ob gloriam divinæ cultus. In cantu ergo ecclesiastico pregeanda est curiositas, & vanâ fractio vocis, unde confitetur idem Bernard. in meditationibus cap. 11. Sape (inquit) ad sacrum ministerium vocem meam fregi, ut dulcis cantares, & magis delectabas in vocis modulatione, quam in cordis compunctione, Valde igitur erit evitanda in canitu ecclesiæ huiusmodi curiositas, quam etiam prohibet exortavagans doctrina sanctorum Patrium de vita, & ho-

nesta, clericorum inter communes vers. nonnulli.

**6** Et ideo bene resolvit idem fr. Emman. Rodrig. ubi proximè, non esse licitum apud regulares cantum organicum in divinis officijs, quia potest insurgere aliqua occasio peccandi, imò peccatum committere cantores, qui in missa, & horis Canonicis cantum organicum canunt, dicit Navarr. de horis Canonic. cap. 16. num. 32. cum sequentibus.

**7** Multa de cantu ecclesiastico scribit fr. Emman. Rodrig. ubi proximè, & de eius prohibitione. D. Thom. 2. 2. quæst. 91. artic. 1. & sequenti, disputans an in laudibus divinis debeant cantus assumi.

### 8 In Glossa, verbo, Theatrales.

Collige ex Glossa non esse in ecclesia canendum theatralico more, id est, corporis gestus exercendo, quos magis ostentationes causa, quā devotionis faciunt, veluti histrionis, & comici, vnde ait D. Chrysostomus homil. 19. in capit. 6. Matthei in hæc verba. Cum autem oratis non gestibus corporis, neque clamoribus vocis, sed intentione optimæ voluntatis orationum vota reddamus, similiter D. Thom. 2. 2. d. quæst. 91. artic. 2. ad secundum, intelligit D. Hieronymus in nostro textu reprehendisse eos, qui theatralico more in ecclesijs divinas laudes decantabant, de quo vide etiam Durant. lib. 3. cap. 21. numer. 8. Fuscum de visitat. lib. 1. cap. 26. sub num. 1. ubi episcopos monet, ne in ecclesijs, & divinis officijs theatrales ludos exercere permittant.

### CAP. In sancta. II.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Diaconi non debent assumere officium cantorum in ecclesia.
- 2 Ad ecclesiæ cantores sunt eligendi homines probatae vita.
- 3 In ecclesijs profana cantilena non debent decantari, quanvis sint honestæ.
- 4 Non erit decantandum in ecclesia iocose, & cachinanter?

**5** **I**N textu. Damnatur textus consuetudinem, quæ in curia Romana inolevit, per quam Diaconi sibi officium cantorum assumebant, cum ipsi deberent solum inter missarum solemnia evangelicam lectionem decantare; vide Suer. optimè ad

hunc nostrum textum, & eius resolutionem d. tom. 2. de religion. lib. 4. de oratione vocali capit. 9. §. nu. 4. vers. Quarto dicimus, ubi varios huius textus enumerat intellectus.

**In textu, ibi, Quare congrua vita negligatur.** Deducitur ergo ex his verbis Pontificis, eligendos esse ad ecclesiæ cantores homines probatae vita; non autem deperditæ. Adverte cum Durant de ritibus ecclesia lib. 3. cap. 21. num. 9. 10 & 11. unde Lindan. lib. 4. Panoplia. cap. 78 hos depictos cantores è choro deiici optabat, propter morum cum divinis laudibus dissonantiam, & è contrario in ecclesijs cathedralibus cantores psalmorum intelligentes, & Deum vita simul, & voce moderata, potius quam in condito garitu laudantes, eligi cupiebat.

Ex quo sequitur non esse in ecclesijs profanas, licet honestas, cantiones decantandas, quia Deo non placet spirituali gravitati divini officij profanas, & leves cantilenas miscere.

Similiter non iocose, & cachinanter in ecclesia decantare debetur, de quo vide Navarr. de horis Canonic. cap. 16. num. 43. ita etiam debent divina officia, præsertim defunctorum missas, non festinanter celebrare, sed debita reverentia, ita ut audientes non deturbetur, vide eudem Navarr. ubi proximè, num. 22.

### C A P. Non liceat. III.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Episcoporum est eligere divini verbi predicatores.
- 2 Ipsi etiam Episcopi debent ex officio predicare in sua diœcesi non verò in aliena, idemque de parochis sentiendum,

**I**N textu. Colligitur ex hoc textu ueros doctrina sanos, & morum probitate conspicuos ab episcopis esse eligendos, qui predicatores, & divini verbi seminatores, concionandi munus, cum animarum utilitate, valeant exercere. Concil. Trid. sess. 5. de reformat. cap. 2. Quando igitur non fuerit in contrarium immemorialis consuetudo, pastorali episcoporum solicitudini incumbit predicatores deputare. Zerola in praxi episcop. par. 1. verbo, predicatio, §. 7. Franciscus Leo in thesauto fori

fori Eccles. part. 1. cap. 8. num. 4. Amendat. in addit. ad recopil. legum Navarra lib. 4. tit. 30. l. 3. de prædicato-ribus sacra script. numer. 2. Campanil. in divers. iuris rubr. 12. cap. 13. num. 13. & 14. Vnde colligit Ar- mendat. citatus, num. 21. In ecclesijs cathedrali- bus nihil posse capitulum in electione cōcio- natoris, sed integrā illius electionem, & de- putationem penes episcopum versari. Nam optimi est pastoris felicia pascua, & herbosos montes suis ovibus omni cum solertia inda- gare; constat verò sanctum divini verbi præ- dicationem esse pabulum animabus saluber- rimū; ergo id muneris episcopali inhæret cu- ræ. Deinde, episcoporum est, errantes oves ad Christianæ religionis præsepio adducere: sed teste D. Chrysost. homil. 5. ad popul. Antioch.) magna est divini verbi efficacia ad animas Deo con- vertendas: ergo prædicatores eligere munus est episcoporum. Tandem D. Gregor. lib. 1. epist. in dictione 9. capit. 24. ingeniosè observavit, ideo pastoralem baculum esse proprium episcopo- rum insigne, quia illum maximè decet Evan- gelij verbo oves pascere.

2 Neque solūm episcoporum est, conciona- tores eligere, ad Dei verbum in toto suæ diœ- cessis ambitu disseminandum; sed ipsi etiam episcopi debent esse præcipui Evāgelij, sacręq; doctrinæ buccinatores, ut colligitur ex citato Tridentini loco, & sess. 5. de reformat. cap. 5. Campanil. in diversorio iuris Can. rub. 12. cap. 13. num. 13. Blasius Viegas in cap. 2. Apocal. sess. 7. & D. Hieron. apud eun- dem sect. 1. Quanvis autem cap. In novo distinc. 21. habeatur, maximum esse episcoporum privile- gium, per totum mundum prædicare, ex Doc- toribus tamen constat, id maximè decere intra propriam diœcesim, quia extra illam non illis conceditur prædicatio, cum possit prohiberi ab ordinario eiusdem diœcesis. Quod ita fuisse declaratum per Clement ollavum refert praxis nova episcop. part. 2. cap. 3. num. 16. Fusc. de visitat. lib. 2. cap. 20. num. 23. Aloysius Riccius in decis. Curia Ar- chiep. Neapol. decis. 180. part. 2. & in praxi fori eccles. decis. 543. in 1. edit. & resolut. 465. per totam in 2. edit. Campanil. cit. num. 7. in principio. Stephanus Gratian. disceptat. forens. cap. 393. à num. 9. Præci- pua verò tempora, in quibus debent episcopi prædicare, vel ad id muneris contionatores destinare, sunt tempus Quadragesimæ, & Ad- ventus, prout ex Concil. Tridentin. sess. 24. de re- format. capit. 4. aperte deducit Amendat. citat. numer. 28. & 29. De obligatione parochorum ad Evangelium prædicandum vide Navarr. in man. cap. 25. num. 135.

## CAP. Si quis ordinatus. IV.

## S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus non receptus ab ecclesia, ad quā fuerit electus, non potest exer- cere officium Pontificale in ea diœ- cesi, ubi existit, quanvis possit sa- cerdotale munus exercere.
- 2 Episcopi titulares non possunt in aliena ecclesia ordines celebrare, neque alia Pontificalia exercere, absque li- centia episcopi loci, sub pena suspen- sionis ab officio per annum.
- 3 Episcopus licet non sit titularis, non po- test in aliena ecclesia Pontificalia exer- cere, neque ordines conferre il- lis, qui non sint subditi episcopo loci illius, in quo ipse est, absque licentia proprij episcopi.
- 4 Episcopus conferens ordines in aliena diœcesi suspenditur.
- 5 Non potest Episcopus in loco exempto pontificalia exercere, absque licen- tia superioris loci, & Ordinaryi, in- tra cuius diœcessis fines sit locus ille exemptas.
- 6 Que veniant nomine Pontificalium?
- 7 Insignia Pontificalia, que sint?
- 8 Propter scandalum minuitur, aut remit- tur omnino pœna delinquenti.

**I**N textu. Episcopus, qui non recipitur ab ecclesia, ad quam fuit electus, & ordinatus, propter populi cōtentionem, vel aliam similem causam, non autem ob culpam suam, non poterit in diœcesi, ubi existit, offi- cium episcopale, sed tantummodo sacerdotiale exer- cere. Notat. Propositus hic Turrecrem. ibidem, nu. 5. illicitum enim censetur exercere episco- pam ordinis potestatem, & similia in aliena diœcesi, ut advertit Covar. variar. resolut. lib. 3. cap. 20. sub num. 3.

Ex quo colliges primò, episcopos ecclesiarum existentium in partibus infidelium, qui titulares, seu annulares appellantur, non posse quempiam ordinare, vel alia officia episcopa- lia exer- cere, absque licentia episcopi loci, ubi commoratus fuerit, sub pœna suspensionis per annum, ab exercitio Pontificalium vide Aluijs. Ricce, in praxi fori ecclesiast. resolut. 495. in notabilibus

de materia episcoporum nam. 1. & 2. Henr. in summa lib. 14. cap. 17. §. 4. in fine, littera A. Azor institution. moral. part. 2. lib. 3. cap. 48. quastione 6. Galer. in Margarita casum conscientiae, verbo, episcopus pag. 100. novissime Augustinus Barbosa de officio, & potestate episcopi part. 2. allegat. 6. num. 1. Trident. sess. 14. de transformatione cap. 2. Franciscus Leo. in Thesauro fori ecclesiast. part. 3. cap. 8. num. 16. epit. 1. cap. 4. numer. 24. faciūt quae notat Vgolin. de officio, & potestate episcopi cap. 4. §. 14. numer. 4. & sequentibus. Gonçalves tamen ad regul. 8. chancellaria Glossa 43. num. 199. & 200. dicit, episcopos non receptos à sua diœcesi propter impiorum proterviam, posse omnimodam iurisdictionem exercere extra suam civitatem, petita licentia Episcopi loci, quanvis non obtenta, per textum in Clement. unice de foro competenti; Sayr. de censuris lib. 2. cap. 21. num. 28. in fine. At Garcia negat posse huiusmodi episcopum alternativa uti, tom. 1. part. 5. §. 10. num. 469.